
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：西安科技大学临潼校区骊山校园

锅炉房扩建项目

建设单位： 西安科技大学

编制日期： 2025年 02月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 西安科技大学临潼校区骊山校园锅炉房扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 西安市临潼区陕鼓大道 48号

地理坐标 东经 109°11′16.522″，北纬 34°22′0.359″

国民经济

行业类别
D4430 热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业；91、热力生产和供
[...]
3 水泵 NIS200-150-315/37 12台
循环泵 8

台、补水泵

4台

4 软水箱 3000*4000*2000 1个

5 燃烧机 / 18个

6 调压箱 / 1个

西区

锅炉

房

1 燃气锅炉 1.5t/h 8台

2 软化水设备 / 1台

3 水泵 TD150-25/4 9台
循环泵 7

台、补水泵

2台

4 软水箱 3000*4000*2000 1个

5 风机 / 4个

6 燃烧机 / 8个

7 调压箱 / 1个

6、原辅料及产品方案

（1）本项目涉及使用的主要原辅材料情况见表 2-3.

表 2-3 项目主要原辅材料一览表

序

号
名称

现有项

目用量

扩建项目

用量
最大储存量

储存

方式
来源 性状

南区锅炉房

1 天然气 2000000 25 / 不储存
市政天然

气管网
气态



— 16 —

2 电 189869 23732 / 不储存 市政电网 /

3 水 1009714 405 / 不储存
市政供水

管网
液态

西区锅炉房

1 天然气 / 100 / 不储存
市政天然

气管网
气态

2 电 / 62177 / 不储存 市政电网 /

3 水 / 1620 / 不储存
市政供水

管网
液态

7、公用工程

（1）给水

本项目用水主要是软化水设备用水，不新增职工，故不新增生活用水。

本项目共建设 10台 1.5t/h天然气热水锅炉，南区锅炉房为 2台，西区锅

炉房为 8台，日工作时间为 24h，90d，根据建设单位提供资料，锅炉用水需

经软水处理，考虑满负荷生产，故年循环水量为 32400m3/a（360m3/d），锅

炉在运行过程中会有一定量水损耗，每天需补充一定量软化水，根据学校实

际运行经验，1 台锅炉补水量是 0.72m3/d，则 10 台锅炉总补水量为 7.2m3/d

（648m3/a），根据企业实际运行经验，1台 1.5t/h天然气热水锅炉的排水量

为 1.08m3/d，则 10台锅炉总排水量为 10.8m3/d（972m3/a），锅炉用水均为软

化水，共用水量为 18m3/d（1620m3/a），项目软化水设备制水率约为 80%，

则新鲜用水量为 22.5m3/d（2025m3/a）。

（2）排水

①制水设备排水：本项目南区锅炉房建设软化水设备 1套，西区锅炉房

建设软化水设备 1套，根据建设提供资料，软化水制备过程中会产生废水，

根据核算，废水产生量为新鲜用水量的 20%，则软化设备产生的废水量为

4.5m3/d（405m3/a）。

②锅炉排水

本项目扩增 10台 1.5t/h天然气热水锅炉，根据企业实际运行经验，其南

区 2台 1.5t/h天然气热水锅炉的排水量为 0.5m3/d，西区 8台 1.5t/h天然气热

水锅炉的排水量为 2m3/d，则扩建锅炉总的排水量为 225m3/a（2.5m3/d）。

本项目给排水情况见表 2-5，水平衡关系见图 2-1。



— 17 —

405

图 2-1 本项目水平衡示意图（m3/a）

表 2-5 项目给排水情况表 单位：m3/a

名称 工序
新鲜

水量

软水

量

补水

量

排放

量
排放去向

锅炉

用水

软水

设备
2025 / / 405

锅炉排水和软水设备排水进入学校

的污水处理站进行处理，处理后产

生的中水进行回用，污水处理站的

处理规模为 3000m3/d，超过处理规

模后，产生的污水经市政管网进入

西安市临潼陕鼓水务有限公司新

区污水处理厂进行处理。

锅炉 / 1620 648 972

现有项目给排水项目情况：

现有项目用水主要为软化水设备用水和生活用水，生活新鲜用水量为

1006474m3/a，生活污水为 805179m3/a，软化水设备用水总量为 3240m3/a

（36m3/d），由市政给水管网统一供给，软化水设备和锅炉总排水产生量为

2203.2m3/a（24.48m3/d），生活污水进入化粪池处理后和软化水设备及锅炉

排水经污水管一同进入校内污水处理站处理，污水处理站的处理规模为

3000m3/d，超过处理规模后，产生的污水经市政管网进入西安市临潼陕鼓水

务有限公司新区污水处理厂进行处理。

648

新鲜水

2025

软

水

设

备

制

水

1620

软化水设备排水

锅炉

锅炉补水

锅炉排水

32400

972

1377

≤3000
m3/d 校内污水

处理站

用

于

冲

厕

和

绿

化

＞3000
m3/d

西安市临潼陕鼓水

务有限公司新区污

水处理厂



— 18 —

图 2-2 扩建后全校给排水平衡图（m3/a）

（3）供电

市政供电，满足项目用电需求。

（4）供热

项目采用锅炉进行供暖。

10、劳动定员及工作制度

本项目不新增职工，依托锅炉房原有劳动定员，锅炉年工作 90天，每天

运行 24h。

1011739

＞3000
m3/d

5300

新鲜水

软化水设备

1006474
生活用水

805179
化粪池

526
5

4212 锅炉

1053

1684.8
2527.2

810477.48

813004.69

≤3000
m3/d

用于冲厕和

绿化

西安市临潼

陕鼓水务有

限公司新区

污水处理厂

校内污水

处理站

教学科研实验用水

5298.48
1.952 交由有资质

单位进行回

收处理

危废



— 19 —

工艺

流程

和产

排污

环节

本项目为冬季供暖锅炉日常运行，具体工艺及产污环节情况见下图。

1、施工期工程分析

本项目锅炉已建设完成，本环评不再对施工期进行工程分析。

2、运营期工程分析

图 2-2 锅炉工艺流程及产污环节图

生产工艺流程简述：

项目自来水首先需经软化除去水中的钙、镁离子降低其硬度，使水质变

软含氧量降低，以防止锅炉的结垢，此过程产生废反渗透膜等固废。经软化

的水通过给水泵进入燃气热水锅炉内，通过加热使锅炉内的软水变成高温蒸

汽，然后经过管道将蒸汽送至校区进行供暖；锅炉采用低氮燃烧技术，燃烧

后锅炉烟气经排气筒排入大气，此过程中会产生锅炉烟气（烟尘，二氧化硫，

氮氧化物）。

锅炉运行过程中主要会产生锅炉燃烧废气、噪声以及少量废水和固废。

自来水
软化水设

备
给水泵 锅炉

学 校

供暖

固废

工业盐 软化水设备排水
废气、噪声

废水噪声

软水

天然气



— 20 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有项目情况

临潼校区骊山校园于 2003年建设完成，西安科技大学临潼校区骊山校园建

校时间早，西安科技大学临潼校区于 2002年和 2007年分别编制环境影响评价，

环保手续履行情况见下表。

表 2-6 现有工程环保手续履行情况汇总表

环评手续办理情况 批复文号/证号 取得时间

西安科技学院临潼校区建设项目环境

影响评价报告表

由西安市环境保护局审批，审

批文号无

2002年 11月 11
日

西安科技大学临潼校区建设项目环境

影响评价报告表
陕环批复〔2007〕756号 2007年 10月 23

日

2、现有项目环境影响及环保措施

（1）废气

项目的废气主要为锅炉废气和污水处理产产生的恶臭气体。

①锅炉废气

项目目前对已建锅炉房锅炉烟气均设置低氮燃烧器，处理后的锅炉烟气通过

15m高的排气筒排放，已设置规范化废气监测孔并张贴标志；

②污水处理产产生的恶臭气体

污水处理站在处理污水的过程中会产生 H2S、NH3和臭气浓度，学校定期喷

洒生物除臭剂，并在其周围种植植物，经绿化植物进一步净化、吸附，污水处理

设施臭味对环境影响程度低、影响范围小。

（2）废水

学校产生的废水主要为生活污水和教学科研实验产生的废液。

①生活污水

生活污水通过化粪池处理后进入学校的污水处理站处理，处理后产生的中水

用于绿化等，污水处理站的工艺采用 AAO+MBR主体工艺，生活污水经化粪池

收集处理后，通过污水管网进入污水处理站，首先经过机械格栅拦截大的悬浮物

后进入调节池，经提升泵依次进入厌氧、缺氧、MBR膜池进行生化反应，去除

污水中的有机物和氨氮，后经消毒池进行消毒后到达中水池，处理达标的中水进

行回用。污水处理站的处理规模为 3000m3/d，超过处理规模后，产生的污水通



— 21 —

过化粪池处理后经市政管网进入西安市临潼陕鼓水务有限公司新区污水处理厂

进行处理，各排放口已张贴标志。

②教学科研实验产生的废液

教学科研实验产生的废液分类收集，暂存于危险废物贮存库，定期交由有资

质单位进行处理。

项目废气及废水排气筒及排放口设置情况如下：

废气排放口设置情况

南区锅炉房 DA001和 DA002排气筒

DA001排气筒标志 DA002排气筒标志

DA001 DA002



— 22 —

西区锅炉房 DA003排气筒

DA003排气筒标志 DW001污水排放口标志

综上，项目现有废气、废水环保处理措施可行。

（3）固体废物

原项目产生的固体废物主要为生活垃圾、废油脂、离子交换树脂、教学科研

实验中产生的沾染化学试剂的包装物、医疗废物。

①生活垃圾

主要为学生和教职工等日常学习、办公产生的废纸、废包装物、果皮纸屑等

生活垃圾，分类收集，交由环卫处置。

②废油脂

学校共有 3个食堂，产生的废油脂统一收集、暂存，定期交由有资质单位进

行处理。



— 23 —

③离子交换树脂

离子交换树脂由锅炉房的制水设备产生，交由离子交换树脂单位回收处理。

④教学科研实验中产生的沾染化学试剂的包装物

教学科研实验中产生的沾染化学试剂的包装物分类收集，暂存于危险废物贮

存库，定期交由有资质单位进行处理。

危险废物贮存库内



— 24 —

危险废物贮存库外

⑤医疗废物

原项目设有校医院，不含住院床位，仅有 10张留观床位，在医治过程中，

会产生医疗废物，学校会分类收集，暂存于医疗废物暂存处，医疗废物暂存处设

有医疗废物管理制度、处理流程等，有专人进行管理，定期交由有资质单位进行

回收。



— 25 —

医疗废物暂存处内

/

医疗废物暂存处外 /
3、污染物达标排放情况及排放量

（1）废气

2024年 12月 5日由陕西晨洁环保科技有限公司对西区锅炉房排放口进行了

监测，监测结果如下：

表 2-1 锅炉烟气监测结果

监测时间 2024年 12月 05日 监测点位 锅炉废气排放口

管道截面积 0.7854m2 排气筒高度 15m



— 26 —

锅炉型号 CLHS105-85/60-Q 燃料类型 天然气

环保设施 低氮燃烧器

基本

参数

参数名称 单位 第一次 第二次 第三次 平均值
标准

限值

烟气温度 ℃ 72.2 72.2 71.8 72.1 /

烟气含湿量 % 8.1 7.2 7.5 7.6 /

烟气流速 m/s 3.4 3.7 4.2 3.8 /

烟气流量 m3/h 9622 10415 11819 10619 /

标干流量 Nm3/h 6719 7340 8302 7454 /

实际含氧量 % 7.9 7.8 8.0 7.9 /

基准含氧量 % 3.5 /

氮氧

化物

实测排放浓度 mg/m3 3ND 9 9 7 /

折算排放浓度 mg/m3 2.7ND 12 12 9 50

排放速率 kg/h 1.0×10-2 6.6×10-2 7.5×10-2 5.0×10-2 /

二氧

化硫

实测排放浓度 mg/m3 3ND 3ND 3ND 3ND /

折算排放浓度 mg/m3 3ND 3ND 4.0ND 4.0ND 20

排放速率 kg/h 1.0×10-2 1.1×10-2 1.2×10-2 1.1×10-2 /

颗粒

物

实测排放浓度 mg/m3 1.2 1.0 0.9 1.0 /

折算排放浓度 mg/m3 1.6 1.3 1.2 1.4 10

排放速率 kg/h 8.1×10-3 7.3×10-3 7.5×10-3 7.6×10-3 /

烟气黑度 级 林格曼黑度＜1 ≤1

根据废气实际监测数据可知，项目锅炉烟气排放颗粒物、二氧化硫的浓度均

满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3标准限值、氮氧化物

浓度满足《西安市人民政府办公厅关于印发大气污染治理专项行动 2024年工作

方案的通知》中的浓度限值，林格曼黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）要求。



— 27 —

西区锅炉房内共设置 8台同型号 1.5t/h的燃气锅炉，根据监测结果取排放速

率的最大值，锅炉年工作 90天，每天 24小时，经计算每台锅炉二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物的排放量分别为 0.003t/a、0.020t/a、0.002t/a，则原有 16台同型号

1.5t/h的燃气锅炉二氧化硫、氮氧化物、颗粒物的排放量分别为 0.048t/a、0.320t/a、

0.032t/a。

（2）废水

学校产生的废水主要为生活污水，生活污水经化粪池处理后进入污水处理

站，经污水处理站处理后为中水，用于绿化等，污水处理站的处理规模为

3000m3/d，超过处理规模后，产生的污水通过化粪池处理后经市政管网进入西安

市临潼陕鼓水务有限公司新区污水处理厂进行处理。

2024年 10月 21 日由陕西中天环保科技有限公司对中水进行了监测，监测

结果如下：

表 2-2 中水监测结果

分析项目 单位 监测结果 标准限值

pH 无量纲 7.3（20.8℃） 6.0-9.0

氨氮 mg/L 0.747 5

五日生化需氧量 mg/L 5.9 10

色度 mg/L ＜5 15

臭和味（嗅） mg/L 无任何臭和味 无不快感

浊度 NTU 小于 0.5 5

溶解性总固体 mg/L 316 1000

阴离子表面活性剂 mg/L 0.26 0.5

铁 mg/L 0.03L 0.3

锰 mg/L 0.01L 0.1